ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:        /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuy phước, ngày      tháng 8 năm 2024

BÁO CÁO

Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 15/11/2019

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước

trong tình hình hiện nay (giai đoạn 2020-2024)

Kính gửi: Phòng PA03-CAT Bình Định.

 Thực hiện Công văn số 2979/CAT-PA03  ngày 30/7/2024 của Công an tỉnh

Bình Định về việc Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày

15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà

nước trong tình hình hiện nay (gọi tắt là Chỉ thị số 02), UBND huyện Tuy Phước

báo cáo kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 02

1. Công tác tuyên truyền phổ biến, tổ chức tập huấn

 - Từ năm 2020 đến nay, UBND huyện Tuy Phước đã tổ chức 03 hội nghị

tập huấn công tác bảo vệ BMNN
1
 cho các cơ quan đơn vị, địa phương trên địa

bàn huyện. Thông qua hội nghị, đã phổ biến, hướng dẫn thực hiện các quy định

của pháp luật về bảo vệ BMNN như: Luật Bảo vệ BMNN năm 2018; Chỉ thị số

02/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác

bảo vệ bí mật nhà nước trong tình hình hiện nay; Kế hoạch số 22/KH-UBND-

m ngày 13/2/2020 của UBND tỉnh Bình Định và Kế hoạch số 06/KH-UBND-m

ngày 11/3/2020 của UBND huyện Tuy Phước về việc thực hiện Chỉ thị số

02/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác

bảo vệ bí mật nhà nước trong tình hình hiện nay; Nghị định số 26/2020/NĐ-CP

ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ

BMNN; Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10/03/2020 của Bộ Công an về

ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ BMNN; Danh mục bảo vệ

BMNN trên các lĩnh vực; Công văn số 4114/BCA-ANCTNB ngày 25/11/2022

của Bộ Công an về việc hướng dẫn thực hiện một số quy định của Luật Bảo vệ

BMNN; Quyết định số 27/QĐ-UBND ngày 29/6/2021 của UBND tỉnh Bình

Định về việc ban hành quy định công tác bảo vệ BMNN trong lĩnh vực văn

thư, lưu trữ trên địa bàn tỉnh Bình Định; Quy định số 693-QĐ/VPTW ngày

15/12/2021 của Văn phòng Trung ương Đảng về công tác văn thư trong các cơ

quan, tổ chức đảng; Quyết định số 05/2022/QĐ-UBND ngày 14/11/2022 về

1
 Hội nghị tập huấn công tác bảo vệ BMNN vào tháng 7/2022 cho Thường trực BCĐ Công tác bảo vệ

BMNN của xã, thị trấn trên địa bàn huyện – mỗi hội nghị có 30 người tham dự; vào tháng 8/2023 và 8/2024

cho lãnh đạo và cán bộ trực tiếp làm công tác bảo vệ BMNN tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn

huyện – mỗi hội nghị có 100 người tham dự.

2

việc ban hành Quy chế bảo vệ BMNN trên địa bàn huyện Tuy Phước; Quyết

định số 09/2024/UBND ngày 28/3/2024 Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định về

việc ban hành Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Định;

Quyết định số 4015/QĐ-UBND ngày 18/6/2024 về việc ban hành Nội quy bảo

vệ BMNN trên địa bàn huyện Tuy Phước; các quy định pháp luật về xử lý vi

phạm về bảo vệ BMNN. Qua các hội nghị tập huấn đã góp phần nâng cao nhận

thức cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện trong việc chấp hành

các quy định của pháp luật về công tác bảo vệ BMNN và nâng cao chất lượng,

hiệu quả công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong tình hình hiện nay.

 - Hằng năm, UBND huyện đều ban hành Kế hoạch triển khai công tác

bảo vệ bí mật nhà nước, Chương trình công tác trọng tâm bảo vệ BMNN; đồng

thời từ năm 2020 đến nay đã ban hành 04 văn bản khác
2
 để triển khai, quán

triệt, chấn chỉnh việc thực hiện các quy định về công tác bảo vệ BMNN để cán

bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn khắc

phục, chấn chỉnh tồn tại, thiếu sót, chấp hành nghiêm các quy định về công tác

bảo vệ BMNN.

 2. Việc rà soát, xác định thời hạn bảo vệ và gia hạn bảo vệ BMNN;

đề xuất xây dựng, sửa đổi, bổ sung danh mục BMNN và Nội quy bảo vệ

BMNN

 - Hằng năm, UBND huyện đã căn cứ các Quyết định của Thủ tướng

Chính phủ quy định về danh mục bảo vệ BMNN trên các lĩnh vực để tiến hành

rà soát, xác định thời hạn và gia hạn bảo vệ BMNN đối với các văn bản, tài liệu

BMNN do đơn vị, nhận và phát hành; Việc rà soát, xác định thời hạn bảo vệ

BMNN được tiến hành đối với từng văn bản, tài liệu cụ thể theo quy định tại

Điều 19, Luật Bảo vệ BMNN. Đồng thời, từ năm 2020 đến nay, UBND huyện

chưa đề xuất tiêu hủy BMNN.

 - Đối với công tác tham mưu, đề xuất xây dựng, sửa đổi, bổ sung danh

mục BMNN; hằng năm, UBND huyện đều tiến hành rà soát danh mục BMNN

trên các lĩnh vực để tham mưu sửa đổi, bổ sung các danh mục không còn phù

hợp, tuy nhiên qua rà soát chưa có đề xuất sửa đổi bổ sung.

 - Đã ban hành Quyết định số 01/2024/QĐ-UBND ngày 14/6/2024 về việc

bãi bỏ các quyết định của UBND huyện Tuy Phước, trong đó có Quyết định số

05/2022/QĐ-UBND về việc ban hành Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước trên địa

bàn huyện Tuy Phước; đồng thời, ngày 18/6/2024 UBND huyện đã xây dựng và

ban hành Nội quy bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn huyện Tuy Phước tại

Quyết định số 4015/QĐ-UBND.

2
  Quyết định số 7574/QĐ-UBND ngày 31/10/2022 về việc ban hành nội quy sử dụng máy vi tính

không nối mạng của UBND huyện Tuy Phước; Công văn số 1920/UBND-NC ngày 22/11/2022 về việc khắc

phục mốt số tồn tại trong việc chấp hành quy định về bảo vệ BMNN trên địa bàn huyện; Công văn số 80/BCĐ

ngày 05/6/2024 của ban chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN huyện Tuy Phước về việc thực hiện các quy định về

công tác bảo vệ BMNN

3

 3. Công tác tự kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về

bảo vệ BMNN; Công tác chấn chỉnh, khắc phục sơ hở, tồn tại trong việc

chấp hành pháp luật về bảo vệ BMNN

 - UBND huyện đã làm tốt công tác triển khai, tuyên truyền, phổ biến,

hướng dẫn thực hiện các quy định về công tác bảo vệ BMNN, qua đó đa số cán

bộ, công chức trên địa bàn huyện đã có nhận thức đầy đủ và thực hiện đầy đủ

các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN. Tuy nhiên, từ năm 2020 đến nay

trên địa bàn huyện xảy ra 02 vụ việc có nguy cơ dẫn đến lộ, mất BMNN
3

nguyên nhân chủ yếu do cán bộ, công chức Phòng Nội Vụ huyện Tuy Phước

chưa nghiên cứu kỹ Quyết định số 960/QĐ-TTg, ngày 07/7/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về việc Ban hành Danh mục BMNN lĩnh vực Nội vụ nên chưa tham

mưu Lãnh đạo UBND huyện xác định độ mật cho tài liệu có nội dung BMNN.

Sau khi phát hiện sự việc, UBND huyện đã tiến hành thu hồi tài liệu có nội dung

BMNN đăng tải và xác định lại độ mật của tài liệu đúng theo quy định về công

tác bảo vệ BMNN.

- Hiện tại, UBND huyện đang vận hành 01 Cổng Thông tin điện tử,

việc xây dựng, quản lý, sử dụng thực hiện theo Quyết định số 02/2020/QĐ-

UBND ngày 24/12/2020 về việc ban hành Quy chế quản lý, sử dụng và cung

cấp thông tin trên Trang thông tin điện tử UBND huyện Tuy Phước (nay là

Cổng Thông tin điện tử). Qua đó, các bài viết đăng tải lên Cổng Thông tin sẽ

thực hiện theo quy trình 05 bước (bước 1: định hướng nội dung tin, bài; bước

2: tiếp nhận các nguồn tin và viết tin, bài; bước 3: tiếp nhận tin, bài; bước 4:

biên tập, hiệu chỉnh; bước 5: đăng tin, bài); tuy nhiên do thiếu sót của đơn vị

chủ trì soạn thảo về xác định độ mật của văn bản nên vẫn để xảy ra vụ việc

đăng tải các nội dung chứa BMNN lên cổng thông tin, gây nguy cơ lộ

BMNN.

- Từ năm 2020 đến nay đã có 03 lượt Đoàn kiểm tra việc chấp hành quy

định pháp luật về công tác bảo vệ BMNN tại UBND huyện
4
. Qua kiểm tra

vẫn còn tình trạng cán bộ, công chức sử dụng USB cá nhân để sao chép tài

liệu có nội dung BMNN và sao chép dữ liệu giữa các máy tính soạn thảo nội

dung BMNN với máy tính có kết nối internet; lưu trữ, soạn thảo BMNN tại

các máy tính có kết nối mạng internet; văn bản BMNN phát hành không thể

hiện số lượng bản phát hành, tên người soạn thảo, được phép hoặc không

được phép sao chụp tại mục nơi nhận tài liệu; sử dụng hệ thống văn phòng

điện tử để đăng tải, gửi nhận tài liệu BMNN... Căn cứ kết quả kiểm tra việc

chấp hành các quy định của Pháp luật về bảo vệ BMNN và an toàn thông tin

mạng của Ban Chỉ đạo Công tác bảo vệ BMNN tỉnh Bình Định, Công an tỉnh

3
 Đăng tải lên Cổng Thông tin điện tử của UBND huyện Tuy Phước: Văn bản số 268/UBND-NV Ngày

16/3/2023 về việc cập nhật cơ sở dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức và Văn bản số 344/BC-UBND ngày

02/12/2021 về tình hình thực hiện các quy định pháp luật về công tác Tôn giáo của UBND huyện Tuy Phước giai

đoạn từ năm 2018 – 2021 có nội dung BMNN.

4
 Ban Chỉ đạo Công tác bảo vệ BMNN tỉnh Bình Định 01 lần; Công an tỉnh Bình Định 01 lần và UBND

huyện tự kiểm tra 01 lần.

4

Bình Định và kết quả tự kiểm tra; UBND huyện đã tổ chức triển khai, quán

triệt, nhắc nhở, chấn chỉnh và yêu cầu các đơn vị khắc phục mốt số tồn tại

trong việc chấp hành quy định về bảo vệ BMNN như lập đầy đủ hệ thống sổ

theo dõi, chuyển giao văn bản, mẫu dấu theo quy định tại Thông tư số

24/2020/TT-BCA ngày 10/03/2020 của Bộ Công an về ban hành biểu mẫu sử

dụng trong công tác bảo vệ BMNN; thống kê, lưu trữ khoa học, đảm bảo không

để lộ, mất BMNN do đơn vị tiếp nhận, phát hành; không trao đổi thông tin

BMNN qua hộp thư điện tử công vụ mà không có giải pháp mã hóa cơ yếu hoặc

qua hộp thư điện tử cá nhân, các dịch vụ OTT trên internet…; gỡ bỏ các file tài

liệu có nội dung BMNN được lưu trữ trên các máy tính có kết nối mạng internet

hoặc tài liệu có nội dung BMNN được đăng tải trên Công thông tin điện tử của

UBND huyện; nghiên cứu danh mục BMNN trên các lĩnh vực của Thủ tướng

Chính phủ ban hành để xác định đúng độ mật đối với thông tin, tài liệu do đơn

vị tham mưu, soạn thảo, phát hành.

 4. Kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác bảo vệ BMNN

 - Để thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ BMNN trên địa bàn huyện,

UBND huyện đã thành lập Ban Chỉ đạo Công tác bảo vệ BMNN huyện, Tổ giúp

việc của Ban Chỉ đạo và đã kịp thời kiện toàn
5
 khi có sự thay đổi vị trí, chức vụ,

chức danh công tác của các thành viên để thực hiện có hiệu quả công tác tham

mưu, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện thực hiện

các quy định về bảo vệ BMNN. Đồng thời, hiện tại các phòng, ban trực thuộc

UBND huyện đều có phân công cán bộ, công chức làm công tác kiêm nhiệm bảo

vệ BMNN tại đơn vị. Chủ động rà soát phẩm chất đạo đức, tiêu chuẩn chính trị

và chuyên môn nghiệp vụ về bảo vệ BMNN, ý thức chấp hành đường lối, chủ

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và trách nhiệm giữ gìn

BMNN của cán bộ, công chức được bố trí vào các bộ phận thiết yếu, cơ mật,

thường xuyên tiếp xúc với BMNN hoặc làm công tác bảo vệ BMNN của đơn vị.

Qua đó, trong 05 năm qua chưa phát hiện các trường hợp cán bộ, công chức tại

các bộ phận thiết yếu, cơ mật, thường xuyên tiếp xúc với BMNN hoặc làm công

tác bảo vệ BMNN vi phạm tiêu chuẩn chính trị, đạo đức.

 - Đối với hội nghị, cuộc họp có nội dung BMNN của UBND huyện được

tổ chức theo đúng quy định tại Điều 17, Luật Bảo vệ BMNN như địa điểm tổ

chức trong phòng họp kín tại trụ sở của đơn vị, chỉ sử dụng micro có dây trong

hội nghị, cuộc họp; đối với hội nghị, cuộc họp có nội dung BMNN được tổ chức

bằng hình thức trực tuyến được bảo vệ đường truyền theo quy định của pháp

luật về cơ yếu; thành phần tham dự đảm bảo đúng thành phần được triệu tập

theo quy định nên chưa để xảy ra lộ, mất BMNN liên quan đến việc tổ chức hội

nghị, cuộc họp có nội dung BMNN. Đồng thời, thực hiện đúng quy định về việc

5
 Quyết định số 2367/QĐ-UBND ngày 22/4/2020; Quyết định số 967/QĐ-UBND ngày 18/3/2022;

Quyết định số 10834/QĐ-UBND ngày 31/10/2023 về việc kiện toàn Ban chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN huyện.

   Quyết định số 01/QĐ-BCĐ ngày 26/3/2021; Quyết định số 02/QĐ-BCĐ ngày 25/3/2022 của Ban chỉ

đạo công tác bảo vệ BMNN huyện về việc Kiện toàn tổ giúp việc BCĐ công tác bảo vệ BMNN huyện.

5

cung cấp, chuyển giao bí mật nhà nước được quy định tại Điều 15 và Điều 16,

Luật Bảo vệ BMNN nên từ năm 2020 đến nay UBND huyện chưa thực cung cấp

thông tin, tài liệu có nội dung BMNN cho báo chí hoặc cơ quan, tổ chức, người

Việt Nam và nước ngoài.

 II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

 Thời gian qua UBND huyện đã làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến,

hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các quy định về công tác

bảo vệ BMNN; đã có nhận thức đầy đủ về công tác bảo vệ BMNN và chấp hành

nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN nhất là trong việc soạn

thảo, phát hành tài liệu BMNN; sao chụp tài liệu, vật chứa BMNN; truyền đưa

BMNN lên không gian mạng, vận chuyển, giao nhận, thống kê, lưu giữ, bảo

quản tài liệu, vật chứa BMNN…. Bên cạnh những ưu điểm đạt được trong công

tác bảo vệ BMNN, thời gian qua tại một số cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa

bàn huyện vẫn còn tồn tại nguy cơ dẫn đến lộ, mất BMNN.

 III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

 Hiện tại UBND huyện chưa gặp phải bất cập trong quá trình triển khai

thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong tình hình hiện nay và các quy

định khác về công tác bảo vệ BMNN nên chưa có đề xuất, kiến nghị gì liên

quan. Tuy nhiên, để việc triển khai thưc hiện có hiệu quả Chỉ thị số 02/CT-TTg

ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ và các quy định của pháp luật về

công tác bảo vệ BMNN, UBND tỉnh cần thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn việc

thực hiện các quy định mới về công tác bảo vệ BMNN nhất là công tác đảm bảo

an ninh, an toàn thông tin mạng để các đơn vị, địa phương chủ động thực hiện,

không để xảy ra lộ, mất BMNN.

 Trên đây báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày

15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà

nước trong tình hình hiện nay; UBND huyện Tuy Phước trao đổi phòng PA03 –

Công an tỉnh Bình Định biết, theo dõi./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, CVVP K4;

- Lưu: VT, CAH; ĐHT, 05b.

 CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-16T16:17:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Kim Phát<phatnk@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-08-16T16:57:13+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tạ Xuân Chiến<chientx@tuyphuoc.bihdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-20T08:06:23+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-20T11:04:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-20T11:04:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-20T11:05:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!